ДОГОВОР № __

об образовании на обучение по дополнительным

образовательным программам

г. Уфа                                                                  «__» __________ 20 __ г.

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Лицей № 46 имени полного кавалера ордена

Славы Зотова Виктора Никифоровича» городского округа город Уфа Республики Башкортостан,

осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии №0005695, серия 02Л01, выданной

Управлением по контролю и надзору в сфере образования Республики Башкортостан 14 марта 2016 г.,

именуемое в дальнейшем Исполнитель, в лице директора Калимуллиной Лили Фанильевны, действующего на

основании Устава, с одной стороны, и

_______________________________________________________________________________________________,
(Фамилия, имя, отчество и статус законного представителя несовершеннолетнего)

именуемый в дальнейшем Заказчик, действующий от имени и в интересах несовершеннолетнего

_______________________________________________________________________________________________,

(Фамилия, имя, отчество обучающегося, адрес)

_______________________________________________________________________________________________,

именуемый в дальнейшем Обучающийся, совместно именуемые Стороны, в соответствии с Гражданским

Кодексом Российской Федерации; Законом РФ от 29.12.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей»,

Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Постановлением

Правительства РФ от 15.09.2020 г. №1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг»,

Порядком оказания платных образовательных услуг МАОУ «Лицей №46».», заключили настоящий договор о

нижеследующем:

I. Предмет Договора

1.1. Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает следующие дополнительные образовательные

услуги:

Вид

(уровень)

образователь

ной

программы

Направлен

ность

Форма

обучения

Форма

реализации

программы

Наименование

образователь

ной программы

Количество часов Стоимость

обучения, руб.

В

неделю

За весь

период

обучения

Одного

часа

Полная

Дополнитель

ное

образование

Подвид:

Дополнитель

ное

образование

детей и

взрослых

Дополнитель

ная

общеобразова

тельная

программа

(дополнитель

ная

общеразвива

ющая

программа)

Социально-

гуманитар

ная

Очная

Групповая

«Исторический

практикум»

октябрь

2

ноябрь

2

декабрь

2

январь

2

февраль

2

март

2

апрель

2

8

8

8

8

8

8

8

198

198

198

198

198

198

198

1584

1584

1584

1584

1584

1584

1584

Всего:

14

56

1386

11088

1.2. Срок освоения образовательной программы на момент подписания Договора составляет 56 часов с

01.10.2023 по 30.04.2024.

1.3. По итогам освоения образовательной программы документ не выдается.

II. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы,

порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося.

2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии

с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим

Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения

надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». Обучающийся

также вправе:

2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего

предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.

2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом

Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.

2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-

культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.

2.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и

компетенций, а также о критериях этой оценки.

III. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

3.1. Исполнитель обязан:

3.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской

Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия

приема, в качестве учащегося.

3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных

образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О

защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации».

3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных

разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом, в

том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя.

3.1.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее

освоения.

3.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с

учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора).

3.1.6. Принимать от Обучающегося и (или) Заказчика плату за образовательные услуги.

3.1.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм

физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

3.2. Заказчик обязан своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные

услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим

Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату. Заказчик также

обязан:

3.2.1. Предоставлять документы, необходимые Исполнителю для реализации дополнительной

образовательной программы.

3.2.2. Информировать Исполнителя об имеющихся хронических заболеваниях Обучающегося, которые

могут помешать реализации образовательной программы в полном объеме.

3.2.3. Незамедлительно сообщать администрации Исполнителя об изменении своего контактного

телефона и места жительства и Обучающегося.

3.2.4. Своевременно извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на

занятиях. В случае выявления заболевания Обучающегося (по заключению учреждений здравоохранения)

освободить Обучающегося от занятий.

3.2.5. Проявлять уважение к педагогическому, административному и техническому персоналу

Исполнителя.

3.2.6. Соблюдать правила внутреннего распорядка Исполнителя, требования локальных нормативных

актов, которые регламентируют режим занятий Обучающихся, порядок организации образовательных

отношений между Исполнителем и обучающимися и (или) их родителями (законными представителями).

3.2.7. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя, в порядке,

установленном законодательством Российской Федерации.

3.2.8. Обеспечить регулярное посещение Обучающимся занятий согласно утверждённому расписанию.

3.2.9. Обеспечивать подготовку Обучающегося к занятиям в соответствии с рекомендациями

педагогических работников Исполнителя.

3.2.10. Обеспечить соблюдение Обучающимся требований п.п.3.3.1- 3.3.5 настоящего Договора.

3.3. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе:

3.3.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе

индивидуальным (при наличии).

3.3.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.

3.3.3. Обучаться в МАОУ «Лицей № 46 имени полного кавалера ордена Славы Зотова Виктора

Никифоровича» по образовательной программе с соблюдением требований, установленных учебным

планом, в том числе индивидуальным (при наличии), Исполнителя.

3.3.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные

локальные нормативные акты Исполнителя, проявлять уважение к педагогическим работникам,

техническому персоналу, администрации МАОУ «Лицей № 46 имени полного кавалера ордена Славы

Зотова Виктора Никифоровича» и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.

3.3.5. Бережно относиться к имуществу Исполнителя

IV. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты

4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося

составляет 11088 (одиннадцать тысяч восемьдесят восемь) руб. 00 копеек.

Стоимость одного месяца оказываемых платных образовательных услуг по настоящему Договору

составляет 1584 (одна тысяча пятьсот восемьдесят четыре) руб. 00 коп.

Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за

исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного

основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

4.2. Оплата производится ежемесячно не позднее 10 (десятого) числа месяца оказания услуги.

4.3. Оплата производится посредством наличных или безналичных расчетов в соответствии с

законодательством Российской Федерации. При использовании наличной формы расчетов оплата услуг

Заказчиком производится путем внесения наличных денежных средств в кредитную организацию либо

платежному агенту, осуществляющему деятельность по приему платежей физических лиц, либо

банковскому платежному агенту (субагенту), осуществляющему деятельность в соответствии с

законодательством о банках и банковской деятельности. Оплата производится на счет, указанный в разделе

IX настоящего Договора.

4.4. Оплата услуг удостоверяется Исполнителем квитанцией (платежным поручением с отметкой банка

об исполнении платежа).

4.5. В случае отсутствия Обучающегося по уважительной причине с предоставлением документа

Исполнитель производит перерасчет оплаты в соответствии с количеством пропущенных занятий или

возмещает занятия в индивидуальном порядке по согласованию с Исполнителем и Заказчиком.

4.6. В случае расторжения договора по инициативе одной из сторон до окончания действия настоящего

Договора оплата производится по фактически понесенным расходам.

4.7. В случае неуплаты за занятия Заказчиком Исполнитель оставляет за собой право подать на Заказчика

в суд для взыскания суммы неуплаты и понесенных Исполнителем расходов.

4.8. В случае невозможности исполнения, возникшей по вине Заказчика, услуги подлежат оплате в

полном объеме, если иное не предусмотрено законом или настоящим Договором.

V. Основания изменения и расторжения договора

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон

или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в

случаях:

а) применение к обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры дисциплинарного

взыскания;

б) установление нарушения порядка приема в образовательную организацию Исполнителя, повлекшего

по вине обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;

в) просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;

г) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг

вследствие действий (бездействия) обучающегося.

5.4. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по договору возмездного оказания услуг

лишь при условии полного возмещения заказчику убытков.

5.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора возмездного оказания услуг при условии оплаты

исполнителю фактически понесенных им расходов.

VI. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут

ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.

6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме,

предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе

по своему выбору потребовать:

6.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги.

6.2.2. Cоразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг.

6.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных платных

образовательных услуг своими силами или третьими лицами.

6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения убытков,

если в 10-дневный срок недостатки платных образовательных услуг не устранены исполнителем. Заказчик

также вправе отказаться от исполнения договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанных

платных образовательных услуг или иные существенные отступления от условий договора.

6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и (или)

окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания платной

образовательной услуги) либо если во время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что

они не будут осуществлены в срок, заказчик вправе по своему выбору:

6.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к

оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;

6.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от

Исполнителя возмещения понесенных расходов;

6.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;

6.4.4. Расторгнуть Договор.

6.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением

сроков начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг, а также в связи с недостатками

платных образовательных услуг.

6.6. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей, установленных Федеральным

законом от 29.12.2012 № 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и иными федеральными

законами, Заказчик несет ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

6.7. За неисполнение или нарушение устава организации Исполнителя, Правил внутреннего распорядка

Исполнителя, иных локальных нормативных актов по вопросам организации и осуществления

garantf1://10064072.8611/
garantf1://12067401.23/
garantf1://10005800.0/

образовательной деятельности к Обучающемуся могут быть применены меры дисциплинарного взыскания -

замечание, выговор, отчисление из организации Исполнителя.

VII. Срок действия Договора

7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного

исполнения Сторонами обязательств.

VIII. Заключительные положения

8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на

официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.

8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается

промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию

до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной

организации.

8.3. Настоящий Договор составлен в 2 экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры

имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться

только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

IX. Адреса и реквизиты сторон

ЗАКАЗЧИК:

Ф. И. О. _________________

__________________________

Дата и место

рождения:_________________

__________________________

Адрес проживания: _________

__________________________

Номер паспорта: ___________

__________________________

Номер страхового пенсионного

свидетельства:

__________________________

ИНН _____________________

Телефон:__________________

______________/____________
     (подпись)                                (расшифровка)

ИСПОЛНИТЕЛЬ:

Заказчик:

Муниципальное автономное

общеобразовательное учреждение

«Лицей № 46 имени полного кавалера

ордена Славы Зотова Виктора

Никифоровича» городского округа город

Уфа Республики Башкортостан

450017, г. Уфа, ул. Ахметова, 320,

тел/факс 278-29-05

e-mail: sch46ufa@yandex.ru

ИНН 0275012963 КПП 027501001

ОКПО 32025740 ОГРН 1020202777836

ОКАТО 80401380

Финансовое управление Администрации

ГО г. Уфа МАОУ «Лицей №46».»

л/с 30305074120

Отделение –НБ Республики

Башкортостан Банка России

//УФК по РБ г. Уфа

екс   40102810045370000067

р/с    03234643807010000100 ГРКЦ НБ

Республики Башкортостан Банка России

БИК 018073401

0000000000/775/0000/131/03 КБК

Директор

_____________ Л.Ф. Калимуллина

   подпись

    М.П.

ОБУЧАЮЩИЙСЯ:

Ф. И. О. ___________________

__________________________

Дата и место рождения:

___________________________

___________________________

Адрес проживания:

___________________________

___________________________

Номер паспорта / свидетельства

о рождении: ________________

Номер страхового пенсионного

свидетельства:______________

ИНН:

___________________________

Телефон:___________________

     Заказчик с Уставом, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, с

образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и

осуществление образовательной деятельности, правами и обязанностями обучающихся

ознакомлен(а)________________(подпись)

Один экземпляр договора получил

«____ »______________  20___ г.

______________/______________
          (подпись)                                (расшифровка)

mailto:sch46ufa@yandex.ru